*1. Cor. 13.*

tur, spiritualis tamen alius lapis id omne operabatur, id est Christus. Christus enim heri & hodie, ipse & in seculum. ¶ Consequente autem eo dixit, nõ quasi illa petra Orde pes immobilis illos quocumque pergebant sequeretur, cõsequente eos, id est, vsque ad eos se vel iam tunc edente, & eorum desyderiis parente. Vel ideo consequente dixit, vt ostenderet Christum eundem hunc illis affuisse, & huiusmodi miracula factitalle omnia.

¶ Quid autem illi deo pro tot & tantis beneficiis repoint, patefacit quum subiungit, dicens: sed non plurimum eorum beneplacitum est deo. Nã prostrati sunt in deserto. Quamuis enim tanta sue dignationis indicia circa illos ostenderit deus, nihil tam, inquit, est horum (maiorē partem) oblectatus operibus, quia nullum erga beneficia mini amorem præstulerint, ideoque prostrati sunt in deserto, repentina perditione & strage diuinitus illis illatum.

¶ Sed quare in pluribus illorum deo non cõplacuit, quod denique in deserto prostrati sunt, quibus tanta amoris indicia deus exhibuit? Respondetur, quod propter illorum ingratitude, quæ fuit eò detestabilior, quod maior à deo fuerant muneribus cumulati. Hanc ingratitude probant multa. Primum, quod idola sibi fecerunt, &

*Exod. 32*

*Exod. 17*

rem soli debitum deo illis exhibuerunt, dicentes: Isti dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Secundo

quod n  
cupier  
murm  
lõgè d  
quod  
pro sur  
gratiss  
prum,  
redire  
mur, su  
¶ Hæc  
cupisce  
bis sat  
quod qu  
fecti su  
pri, quò  
tem ille  
turam  
penden  
leui on  
uertete  
terea d  
contem  
prum r  
imò si i  
cum ill  
puimus  
uilsim  
conten  
hendiss

F  
duo fac  
tionis r  
Primum

quòd m̃ana fastidientes carnes & viles AEgypti cibos cōcupierunt. Tertium, quòd de labore itineris impatientes murmurauerunt, obliu laboris & afflictionis in AEgypto *Num. 11.* lōgè durioris, vnde illos dominus liberauerat. Quartum, quòd duces sibi à deo datos contempserunt, oderunt & *Exod. 17.* pro summis eorum in se benemeritis, hos (omnium ingratiſſimi) lapidare voluerunt. Quintum, quòd in AEgypto *Num. 14.* pro summis eorum in se benemeritis, hos (omnium ingratiſſimi) lapidare voluerunt. Quintum, quòd in AEgypto, vnde illos dominus valida manu eiecerat, denuo redire voluerunt. Ex quibus omnibus quoniam ipsi erudimur, subdit dicens:

¶ Hæc autem in figura facta sunt nostri, vt non simus concupiscentes malorum. Vt videlicet non arbitremur nobis sat esse ad salutem, quòd baptismi gratiam cōsequuti, quodque sacramento dominici corporis & sanguinis reſecti sumus, quòd per Christi passionem & mortem redēpti, quòd euangelica doctrina illuminati sumus, si ad mortem illorum per auaritiam idola nobis fecerimus, si creaturam potius quàm creatorē coluerimus, si diuina paruiſpendentes beneficia fastidimus, si de iugo Christi suauis & leui onere, vt serui contumaces murmurauerimus, nō aduertētes peccatorū sarcinam esse longe grauiorē. Si præterea duces nobis & monitores à deo datos oderimus & contempserimus. Si peccandi voluntatem quasi in AEgyptum redeundi propositum apud nos habuerimus. Quinimò si in his aut similibus similes illis fuerimus, parem cum illis exitum sortiemur. Sed si nondum totaliter obstupimus, illorum cladibus redditi, cautiore in huius breuiſſimæ vitæ stadio: sic ad promissæ beatitudinis brauium contendamus, vt propitio deo tandem illud nos comprehendisse gratulemur.

## DOMINICA IN Sexagesima.

**F**ratres, libèter suffertis insipientes, quum sitis ipsi sapientes. ¶ Apostolus qui necessitate compulsus videtur in hac lectione semetipsum commendare, circa hoc duo facit. Primò, ponit huiusmodi suæ commendationis rationem. Secundò, ipsam commendationem. Primum facit paululum ante lectionis istius initium, ab

*I. Cor. 13.*

k ij illo

## DOMINICA

illo videlicet loco vbi ait, Gratis euanglium dei euanglizauit vobis. Secundum, ibi: In quo quis audet.

¶ Circa primum est aduertendum, quod Apostolo Paulus à Corinthiis abscedente, & ad regiones alias euangelizationis gratia se transferente, irruerunt Corinthi pseudo apostoli venientes à Iudæis, qui in hoc ab Apostolo appellatur insipientes, quod euangelij gratiam offerre facere ad salutem asserebant, si non & circumcisione

*Pseudo apostoli  
sunt insipientes.*

ocium sabbathi, ceteraq; huiusmodi carnalia legis precepta fideles seruarent. Ad hæc, Paulum verum Apostolum non esse, eò quod à domino in terris adhuc conuersatus fuerat vocatus, vt vel sic Corinthios & ab Apostolorum ret alienos, & ad se illos pellicerent, quod & fecerunt rimos ex simplicibus decipientes. Proinde quæstus gratia Corinthiis prædicabant, semetipsos mirum in modum commendantes, extollentes se vanissimè, & inaniter gloriantes.

*Pseudo apostoli  
quales.*

¶ Itaque Apostolus vt eorum dolis occurreret, ne crederent falso dogmate ab illis corumperentur, & ipse commendare se se commendare. Veraciter tamen & temperanter se ipsum insolenter iactans, nec quæstus gratia sicut illi faciebant, sed Corinthiorum consulens saluti. Vos, inquit, agnoscitis me huiusmodi dicere. Nam si illos non excepisset, idque & vobis non obfuturum præuidisset, nequaquam

*Dissimiliter Paulus  
& pseudo se commendabant.*

ipse ad hæc descendisset. Lógè ergo dissimiliter Paulus, & pseudo se commendabant. Isti enim propter quæstus gratia & falsam doctrinam, Apostolus propter fidelium salutem dei gloriã se prædicabat. Vnde & apostoli gloriatio facta erat & virtuosa, illorum verò iactantia vitiosa & inanis.

¶ Vt igitur eorum rapacitatem confutaret, quum ipse à Corinthiis sumptus accepisset, (prout ipse docet ordinauit) propter pseudo tamē tyti noluit hac facultate. Vnde ipse ait: Gratis euangeliũ dei euangelizauit vobis.

*Luc. 10.*

alias ecclesias expoliaui accipiens stipendia ad ministerium vestrum. Et quum essem apud vos & egerem, nullus ministerius fui. Nam quod mihi deerat, suppleuerunt fratres mei venerunt à Macedonia. Et in omnibus me vobis gratis seruaui & seruabo: quod facio, vt amputem occasionem eorum qui volunt occasione, scilicet pseudo apostolorum (vt dictum est) propter quæstum prædicabant. Vnde